
Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2013180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081600180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 381/2013 - UASG 393003

No- Processo: 50600033998201361 . Objeto: Contratação de empresas
para a Execução dos Serviços de Supervisão das Obras de Adequação
para Ampliação de Capacidade e Restauração da Rodovia Federal
BR-163/SC Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/08/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: San Q. 03 Bloco "a"
- Mezanino Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 16/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 11/09/2013 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido na Co-
ordenação Geral de Cadastro e Licitações ou por meio dos sítios:
www.dnit.gov.br ou www.comprasnet.gov.br.

LEILA SZCZECINSKI COTICA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 15/08/2013) 393003-39252-2013NE800045

AVISOS DE REVOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 165/2013-00 - LOTES 04 E 05

Ficam revogados os lotes 04 e 05 de obra da licitação su-
pracitada, referentes ao Processo No- 50600.011160/2013-16. Objeto:
Contratação de empresas para Elaboração dos Projetos Básico e Exe-
cutivo e Execução das Obras de Adequação de Capacidade da Ro-
dovia BR-381/MG (Norte), incluindo Duplicação, Melhoramentos e
Ampliação de Capacidade e Segurança de segmentos do trecho Div.
ES/MG - Div. MG/SP, subtrecho: Entrº BR-116/MG (Governador
Valadares) - Entrº MG-020 (Av. Cristiano Machado /Belo Horizonte),
segmento Km 155,4 - Km 458,4, 11 (onze) Lotes.

CONCORRÊNCIA No- 354/2012-00
LOTES 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10

Ficam revogados os lotes 03, 04, 05, 06, 07, 09 e 10 da
licitação supracitada, referentes ao Processo No- 5 0 6 0 0 . 0 0 1 8 1 9 / 2 0 11 -
64. Objeto: Seleção de empresa (s) de consultoria especializada (s)
para elaboração de Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Am-
biental - EVTEA para as obras de absorção, implantação, pavimen-
tação, adequação de capacidade com melhoria de segurança e eli-
minação dos pontos críticos de Rodovias Federais nos seguintes es-
tados: GO, BA, MT, MG, PA, MA, MS, RO, CE, PB, PE e TO.

Brasília, 15 de agosto de 2013.
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

Ordenador de Despesas

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 7/2013 pu blicado no D.O.
de 15/08/2013 , Seção 3, Pág. 162. Onde se lê: No- PROCESSO:
50600011051201056 Leia-se : No- PROCESSO:
50621000145201302

(SICON - 15/08/2013) 393003-39252-2013NE800045

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO No- 711/2013 - UASG 393009

No- Processo: 50601000143201343.
DISPENSA No- 11/2013 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
08219844000130. Contratado : FE COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS E -DERIVADOS DE PETROLEO LTD. Objeto: Fornecimento
de combustível para a frota de veículos da Superintendência Regional
do DNIT/AM/RR. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº
11/2013, publicada no DOU 17.06.2013, nos termos doArt.24, Inc.II,
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/08/2013 a 13/08/2014. Valor Total:
R$7.906,50. Data de Assinatura: 14/08/2013.

(SICON - 15/08/2013) 393009-39252-2013NE800035

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 379/2013 - UASG 393009

No- Processo: 50601000021201357 . Objeto: Seleção de empresa para
execução de Obras de Recuperação Ambiental de Áreas Degradadas
Prad e Execução do Programa de Monitoramento de Fauna e Flora no
trecho da Reserva Indígena Waimiri-Atroari na BR-174/AM/RR. To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/08/2013 de 08h00 às 12h00
e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Recife, Nr. 2479 - Flores MA-
NAUS - AM . Entrega das Propostas: 04/09/2013 às 10h00

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES BACK
Chefe

(SIDEC - 15/08/2013) 393009-39252-2013NE800009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 375/2013 - UASG 393010

No- Processo: 50619000434201342 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem por objeto a seleção de empresa com vistas a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento,
controle e fornecimento de combustíveis para atender a frota de veículos da
SR-MS/DNIT em rede especializada de serviços, mediante a implantação
de sistema de cartão magnético de monitoramento de frota, conforme es-
pecificações e condições constantes do Anexo I (Termo de Referência)
deste edital. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 16/08/2013 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h30 . Endereço: Rua Antonio Maria Coelho, 3099
- Bairro Jardim Dos Estados CAMPO GRANDE - MS . Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 30/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: O Item 01 ao 04 não é objeto de disputa, apenas o
item 05, (informações 67 3302-5745 a/c Tingo)

MARCELO GONCALVES TINGO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2013) 393010-39252-2013NE800024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 374/2013 - UASG 393019

No- Processo: 50607003257201212 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a prestação de serviços e obras de
manutenção rodoviária (conservação/recuperação ) na rodovia
BR485/RJ, Trecho: Entr. BR 116 ( Itatiaia ) Div. RJ/MG, Subtrecho:
Entr. BR116( Itatiaia ) divisa MG/RJ(Km 40,9); Segmento: Km 0,0
ao Km 40,9; numa extensão de 20,6KM, Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 16/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigário Geral - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
29/08/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O orçamento foi retirado da tabela do SICRO2 referente ao mês
de novembro/2012.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 15/08/2013) 393019-39252-2013NE800028

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013 - UASG 277001

Número do Contrato: 20/2010.
No- Processo: 50770000211201080.
PREGÃO SISPP No- 9/2010 Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado :
OI S.A. -Objeto: Prorrogação do prazo do contrato DMM20/2010, de
13/08/2010. Fundamento Legal: Inciso II do art.57, da Lei 8666/93 e
suas alterações. Vigência: 14/08/2013 a 13/08/2014. Valor Total:
R$16.536,87. Data de Assinatura: 12/07/2013.

(SICON - 15/08/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2012, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
JAIR GOMES COSTA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual por mais 12 (doze) meses. Valor: R$ 21.668,04 (vinte e um mil
e seiscentos e sessenta e oito reais e quatro centavos). Nota de
Empenho: 2013NE000067. Fundamentação Legal: Lei 8.245/91 e,
subsidiariamente, a Lei 8.666/93. Data da assinatura: 02/07/2013.
Processo nº 51402.010786/2012-23.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL No- 2/2013 - UASG 275075

No- Processo: . O Diretor-Presidente da VALEC Engenharia, Cons-
truções e Ferrovias S/A, com fundamento no art. 9º do Decreto nº
7.581/2011 e no art. 6º da Lei nº 12.462/2011, ADJUDICA o objeto
do RDC nº 002/2013 à empresa Prioriza Soluções Ferroviárias ME,
com valor ofertado de R$ 575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco
mil reais), HOMOLOGA a presente licitação e DIVULGA o or-
çamento referencial do órgão como sendo R$ 576.728,67 (quinhentos
e setenta e seis mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta e sete
centavos).

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR
Diretor-Presidente

(SIDEC - 15/08/2013) 275075-27211-2013NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO - CNMP, notifica a pessoa jurídica SU-
PREMA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob
o nº 00.013.698/0001-80, por se encontrar em endereço desconhecido
e incerto, para apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO dirigido
ao Exmo. Sr. Secretário-Geral deste Conselho, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, a contar da data da publicação deste edital, tendo em vista
a decisão exarada no Processo Administrativo CNMP nº
0.00.002.002249/2012-81, de que será aplicada a sanção de multa, no
valor de R$ 51.087,90 (cinquenta e um mil, oitenta e sete reais e
noventa centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor
total do Contrato CNMP n 019/2011, em decorrência de descum-
primento contratual e da renúncia da obrigação de assinar o contrato
oriundo do Pregão Eletrônico CNMP nº 033/2012. Ressalta-se que
estão em análise, pelas autoridades competentes deste Conselho, a
aplicação da sanção de Suspensão Temporário de Participar de Li-
citação e Impedimento de Contratar com o CNMP ou a Declaração de
Inidoneidade para Licitar ou Contratar com a Administração Pú-
blica.

SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL
Ordenadora de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2013 - UASG 590001

Nº Processo: 02.000695/2013-32 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cessão
de uso de área física e instalações visando a exploração dos serviços
de lanchonete nas dependências do Conselho Nacional do Ministério
Público, conforme as especificações do edital. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 16/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . Endereço: Safs, Quadra 2, Lote 3, Ed. Adail Belmonte . Setor
de Administração Federal Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/08/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/08/2013 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2013) 590001-00001-2013NE000016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Con-
selho Nacional do Ministério Público torna público, para conheci-
mento dos interessados, que o objeto do procedimento licitatório
acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo cri-
tério menor preço à empresa C G L COMUNICAÇÃO VISUAL
LTDA - EPP (CNPJ 62.934.005/0001-49). Os autos do processo en-
contram-se disponíveis aos interessados (proc. Nº
0.00.002.000919/2013-14).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

EDITAL Nº 2, DE 15 DE AGOSTO DE 2013
8º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NOS CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO 8º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO (MPU), no uso da competência delegada pela
Portaria PGR/MPU nº 322, de 7 de junho de 2013, torna pública a
retificação dos conhecimentos específicos dos objetos de avaliação
para os cargos 31, 32 e 33, constantes dos subitens 13.2.1.2 e 13.2.1.4
do Edital nº 1 - MPU 2/2013, de 9 de agosto de 2013, publicado no
Diário Oficial da União.

Torna públicas, ainda, a inclusão de UF de vaga para o cargo
31, constantes do quadro 1 do Anexo I do Edital nº 1 - MPU 2/2013,
de 9 de agosto de 2013, bem como a alteração do quadro do Anexo
II desse edital, conforme a seguir especificado, permanecendo inal-
terados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]
13.2.1.2 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS

CARGOS DE ANALISTA DO MPU
[...]
CARGO 31: ANALISTA DO MPU - ÁREA DE ATIVI-

DADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS: 1 Go-

vernança de tecnologia da informação. 1.1 Conceitos. 1.2 Planeja-
mento estratégico. 1.3 Gerência de portfólio. 1.4 Escritório de pro-
jetos: implantação, estrutura e funcionamento. 2 COBIT 4.1: con-

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-16T06:00:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




